EDITAL 019.3/2016 - PROEN/IFMS

PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS RESIDUAIS DO SISTEMA DE

SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 2016.2– CAMPUS AQUIDAUANA, NOVA ANDRADINA e PONTA

PORÃ.

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOCIA DE
MATO GROSSO DO SUL – IFMS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a primeira
chamada do processo seletivo para o preenchimento das vagas residuais após as chamadas
regulares e lista de espera do SISU para os Cursos Superiores de Tecnologia em Sistemas para
Internet, Tecnologia em Agronegócio e Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
oferecidos pelo IFMS, nos Campi Aquidauana, Nova Andradina e Ponta Porã.

Os estudantes selecionados deverão se matricular nos dias 08 a 10/08/2016 na Central de
Relacionamento – CEREL, do campus para o qual se inscreveu, nos horários e endereços
informados no quadro abaixo:

CAMPUS ENDEREÇO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

Aquidauana
IFMS Campus Aquidauana:

 Rua José Tadao Arima, 222, Vila Ycaraí
CEP 79200-000 - Aquidauana – MS

08h às 11h
14h às 20h

Nova Andradina

Local 1: IFMS Campus Nova Andradina:
Rodovia MS – 473, KM 23 – Fazenda Santa Bárbara, s/n CEP:

79750-000 – Nova Andradina – MS

Local 2: Centro Municipal de Inclusão Digital (CEMID) –
Avenida Eurico Soares Andrade n° 1830
CEP 79750-000 – Nova Andradina – MS

8h às 11h
14h às 17h
19h às 20h

Ponta Porã
IFMS Campus Ponta Porã:

Rodovia BR 463, Km 14 s/n - CEP 79900-000
Ponta Porã – MS

07h às 11h
13h às 21h

Para a matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Requerimento de Matrícula devidamente preenchido e assinado;

b) CPF (original e cópia);

c) Cédula de Identidade para candidatos brasileiros natos ou naturalizados (original e

cópia).

d) Para candidatos estrangeiros, Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e Passaporte com

visto de estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o

estrangeiro estude no Brasil (original e cópia);

e) 1 (uma) foto 3x4 recente;

f) Certidão de Registro Civil de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

g) Documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar, no caso de candidato do

sexo masculino e maior de 18 anos (original e cópia);

h) Documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais, para os candidatos

maiores de 18 anos (original e cópia);

i) Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (2º grau) ou curso

equivalente (original e cópia);

Obs.: Para todos os candidatos beneficiários das ações afirmativas deverá ficar comprovado,

por meio do Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio, que cada

uma das séries, períodos e/ou anos do Ensino Médio foi cursada com aprovação em

escola pública;

j) Declaração de Conclusão do Ensino Médio (2º grau) ou de equivalência de cursos

concluídos no exterior, expedida pelo Conselho Estadual de Educação (CEE), nos casos

necessários (original e cópia);

k) Para candidatos beneficiários de ação afirmativa com renda menor ou igual a 1,5 (um

vírgula cinco) salários mínimos per capita, deverão ser entregues os documentos

exigidos para comprovação, conforme Anexo II deste edital (original e cópia);

l) Para os candidatos beneficiários da ação afirmativa local – Bônus, deverão apresentar o

comprovante de endereço, em nome do estudante ou de seus pais. Na inexistência

deste comprovante, o candidato deverá utilizar a declaração de residência, conforme

anexo V do edital de abertura;

m) Comprovante de preenchimento do Questionário Socioeconômico impresso, disponível

no endereço eletrônico http://sistemas.ifms.edu.br/questionario_socioeconomico/

Para responder o questionário Socioeconômico o candidato/estudante deverá acessar o link

http://sistemas.ifms.edu.br/questionario_socioeconomico, disponibilizado na página da Central

de Seleção, no tópico Documentos para Matrícula, utilizando o número do próprio CPF (sem

ponto ou traço) para o acesso, digitando-o como o login e como senha. Ao entrar no sistema,

deverá seguir o preenchimento dos 04 (quatro) passos (CURSO, DADOS

PESSOAIS, QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO E COMPROVANTE).

A falta de qualquer documento no ato da matrícula impedirá sua efetivação.

Se candidato menor de idade, a matrícula deverá ser feita pelos pais ou pelo responsável legal.

A não efetivação da matrícula dentro do prazo implicará na eliminação do candidato do
processo, sendo a vaga destinada ao próximo classificado.

http://sistemas.ifms.edu.br/questionario_socioeconomico/
http://sistemas.ifms.edu.br/questionario_socioeconomico

CAMPUS AQUIDAUANA
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

TURNO NOTURNO

NOME COTA CLASSIFICAÇÃO

ANA PAULA MARTINS ZOCOLI MELO AC 1º

DENISE FARIAS AAL 2º

CLAUDEONOR MENDES MAIA AAL 3º

WELLITO ESPINDOLA DE SOUZA AC 4º

RAFAEL SIMONE AC 5º

ADRIEL MATEUS DE BARROS DOS SANTOS AC 6º

EDIMAR DA COSTA GOMES L1 1º

MARIA SUELI FRAZAO DE LIMA L2 1º

VALDEIR FRANCISCO SEBASTIAO L2 2º

EMILY LEONEL RAMIRES L3 1º

MARIA CAROLINE PEREIRA MENDES L4 1º

RAFAEL BATISTA GABRIEL L4 2º

CAMPUS NOVA ANDRADINA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TURNO NOTURNO

NOME COTA CLASSIFICAÇÃO

THAYS AMANDA DA SILVA SELEGUIM AC 1º

WILLEM MEIRELES AC 2º

MAYARA RIBEIRO BRITE AC 3º

ROBERTA APARECIDA SOUZA DA SILVA CARVALHO AC 4º

KATIELI APARECIDA DA SILVA AC 5º

THIAGO VICTOR FERREIRA DE OLIVEIRA AC 6º

MICHAEL WILLIAN DE BRITO CORREA AC 7º

ADRIANO PICOLI DE OLIVEIRA AC 8º

FERNANDA AZEVEDO RIBEIRO AC 9º

FELIPE PEREIRA DA SILVA AC 10º

PEDRO EDUARDO GIRAO PINTO AC 11º

ALISSON SANTOS LEITE L2 1º

FERNANDO DA SILVA FREITAS L2 2º

ADRIANO GONCALVES ROCHA L2 3º

ANTONIA MARIA DE ALMEIDA L3 1º

FRANCIELLI RODRIGUES DOS SANTOS L4 1º

CAMPUS PONTA PORÃ

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO

TURNO NOTURNO

NOME COTA CLASSIFICAÇÃO

JULIA FAUSTINO NISHI AC 1º

ALINE SILVA CABRAL AC 2º

ATOS DA SILVA PIRES AC 3º

SAMIRA DE SOUZA QUEIROZ AC 4º

ELIZANGELA DOS SANTOS VALENZUELA AC 5º

ELIEL DA SILVA GEREMINIANO AC 6º

HUDSON PATRICK DA SILVA DO NASCIMENTO AC 7º

MARCELO CACERES FLORENCIANO AC 8º

LIDIANE RODRIGUES CORDOVAL AC 9º

RODRIGO FREIRE DOS SANTOS ALENCAR L3 1º

WERCULES CARVALHO RIBEIRO L4 1º

DANIEL DANTAS LOPES L4 2º

Campo Grande, 05 de agosto de 2016

Luiz Simão Staszczak
Reitor